
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA

S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 1202 / 2023

Oggettto: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI SEDUTE OPERATIVE PER UFFICIO SEDI 
ISTITUZIONALI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.924,30= (IVA INCLUSA).
CIG ZEB3C615F3

IL RESPONSABILE

Considerato che:
 per  assicurare  un’adeguata  dotazione  di  arredi  agli  uffici  delle  sedi  istituzionali  dell’Ente, 

occorre  tra  l’altro  procedere  alla  sostituzione/integrazione  periodica  delle  sedute  operative 
obsolete e non più funzionali;

 l’Ufficio Patrimonio, a seguito di diverse segnalazioni pervenute da vari Settori, ha svolto una 
preventiva verifica in merito alle esigenze prioritarie, stimando un fabbisogno urgente di n. 50 
sedute operative;

Rilevato che:
 al momento non sono attive convenzioni Consip per l’acquisto in questione;
 Consip  Spa  offre  nel  mercato  elettronico  -  MEPA -  al  Bando  “Beni  -  categoria  Arredi”  la 

possibilità di acquistare il materiale richiesto da una pluralità di fornitori abilitati;
 si ritiene quindi opportuno acquistare il materiale di arredo richiesto dagli Uffici, sopra indicati, 

accedendo al Mercato Elettronico sul sito della Consip Spa, mediante la procedura ODA - Ordine 
Diretto - nell’ambito del bando “Beni - categoria Arredi”.

 la ditta  Quadrifoglio Sistemi d'arredo s.p.a. di Mansuè (TV), P.IVA e C.F. 02301560260, presenta 
sul proprio catalogo Mepa l’articolo richiesto, con caratteristiche conformi a normativa europea 
ed un buon rapporto qualità/prezzo, ad un costo ritenuto congruo, così specificato: 50 sedie con 
rotelle codice articolo produttore: 020540001 (modello: Okay schienale rete - Codice articolo 
produttore: OOKAYA02) per una spesa complessiva di € 7.315,00= (+ IVA 22%);

Dato atto che:
• il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello  di fornire nuove sedute 

operative per gli uffici della Provincia;
• l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di n° 50 poltroncine operative con 

schienale in rete, su ruote e con seduta regolabile e braccioli;
• le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

36/2023;

Copia informatica per consultazione



• l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. 36/2023;

• le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà previa 
verifica della regolarità della fornitura effettuata;

• il corrispettivo della fornitura è pari a € 7.315,00= (+IVA 22%);
• il  fornitore prescelto, tramite MEPA è Quadrifoglio Sistemi d'arredo s.p.a. di Mansuè (TV), via 

Cornarè, 12 – P.IVA e C.F. 02301560260;
• forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante il sistema MEPA 
– www.acquistinretepa.it;

• Clausole ritenute essenziali: contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Visti:
- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);
- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 2021 
n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);
- il DURC prot INAIL_38985713 della ditta Quadrifoglio Sistemi d'arredo s.p.a., regolare, valido sino 
alla data del 05.10.2023;
-  la  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  dell’operatore economico circa  il  possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Accertato che non risultano a carico dell’impresa  Quadrifoglio Sistemi d'arredo s.p.a., alla data del 
12.09.2023,  presso  il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

Dato atto che l'importo per la fornitura pari a € 8.924,30= (IVA 22% compresa) trova copertura 
finanziaria alla cap. 22850/7 e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Vista la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 22851/1 – codice piano dei conti 
2020103;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di  

previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;
• la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di  

Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  approvare  la  procedura  nr.  361754  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e di acquisire pertanto n. 50 sedie modello: Okay schienale rete - 
Codice articolo produttore: OOKAYA02 dall’operatore economico Quadrifoglio Sistemi d'arredo 
s.p.a. di Mansuè (TV), via Cornarè, 12 – P.IVA e C.F. 02301560260, al corrispettivo totale di € 
7.315,00 (+ IVA 22%);

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 8.924,30 (IVA al 22% inclusa) al cap. 22851/1 – 
codice piano dei conti 2020103;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi  
di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante procedura elettronica prevista dal portale MEPA;

5. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica e 
fornitura eseguita;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per gli adempimenti conseguenti.

Lì, 12/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1202 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE MEPA DI SEDUTE OPERATIVE PER UFFICIO SEDI 
ISTITUZIONALI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.924,30= (IVA INCLUSA).

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 22851/1 imp. 2168/2023 per € 8.924,30 finanziato in entrata da avanzo destinato agli 
investimenti

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


